
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2020 

 
Codice A1602A 
D.D. 31 dicembre 2019, n. 671 
Progetto “SLOWMOVE – Ponti d’acqua verso il futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il 
Lago Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di rispetto 
ambientale e di incremento del turismo green” (ID 635807, CUP J13E18000240007). 
Accertamenti d’entrata e prenotazioni di impegni vari.  
 

 
Premesso che:  
 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 29 marzo 2019 è stato approvato, all’interno 
del Programma di cooperazione Interreg V- A Italia - Svizzera 2014 – 2020 Asse 3 – 
Mobilità integrata e sostenibile, il Progetto “SLOWMOVE – Ponti d’acqua verso il futuro. 
Lo sviluppo del trasporto lungo il Lago Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo 
una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento del turismo green”.  

 
- il Progetto ha quale obiettivo il miglioramento della mobilità nelle zone transfrontaliere e in 

particolare il potenziamento dell’utilizzo dell’idrovia Locarno – Milano (LO – MI). Il 
capofila italiano del progetto è la Provincia di Novara. I partner italiani del progetto sono 
Consorzio Villoresi, Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, 
Parco Lombardo del Ticino, Comune Castelletto Sopra Ticino, Regione Piemonte – 
Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, Regione Lombardia. Il capofila della 
parte svizzera è l’Associazione Locarno Milano – Venezia. 

 
- il Progetto ha una durata di 36 mesi a decorrere dalla data di inizio delle attività (18 giugno 

2019).  

- le spese per la realizzazione del progetto destinati a favore di Regione Piemonte, pari a € 
300.000,00, trovano copertura con fondi FESR 85% (€ 255.000,00) e contropatita pubblica 
nazionale per il restante 15% (€ 45.000,00) già trasferite a titolo di acconto dalla Provincia 
di Novara, quale capofila italiano del progetto Slowmove (provvisorio d’entrata n. 
30132/2019). 

 
Preso atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 18-899 del 30 dicembre 2019 ha rimodulato 
le iscrizioni di bilancio relative ai capitoli del progetto in questione. 
 
Stabilito di disporre con il presente provvedimento: 

 di accertare l’entrata di euro 45.000,00 sul capitolo 22917/2019 trasferita dalla Provincia di 
Novara, autorizzandone l’incasso (provvisorio d’entrata n. 30132/2019); 

 di accertare l’entrata di euro 255.000,00 sul capitolo 28530/2020 che verrà trasferita dalla 
Provincia di Novara; 

 di vincolare gli accertamenti di cui sopra alle seguenti prenotazioni di spesa: 
 euro 28.645,00 sul capitolo 145964/2020;  
 euro 5.055,00 sul capitolo 145966/2020; 
 euro 1.955,00 sul capitolo 120419/2020; 
 euro 345,00 sul capitolo 120421/2020;  
 euro 52.700,00 sul capitolo 117042/2020;  
 euro 9.300,00 sul capitolo 117044/2020;  



 euro 171.700,00 sul capitolo 135116/2020;  
 euro 30.300,00 sul capitolo 135118/2020; 

dando atto che le stesse saranno rese definitive con una o più determinazioni dirigenziali 
da assumersi entro l’anno 2020 a puntuale individuazione delle attività e dei beneficiari 
delle prenotazioni di spesa. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 

 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 

visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 

vista la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

preso atto della D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 

vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

vista la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 

vista la D.G.R. n. 1 - 8566 del 22.03.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 

vista la D.G.R. n. 18-899 del 30.12.2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione 
di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto Slowmove e ulteriori iscrizioni a chiusura 
dell'esercizio 2019"; 

 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 



DETERMINA 

 
 di accertare l’entrata di € 45.000,00 sul capitolo 22917/2019 trasferita dalla Provincia di 

Novara (provvisorio d’entrata n. 30132/2019). La transazione elementare è la seguente: 
Transazione elementare: 

TIPOLOGIA: 101 
CONTO FINANZIARIO: E.2.01.01.02.002 

CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 1 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 

 
 di autorizzare sull’accertamento l’incasso di € 45.000,00 trasferito dalla Provincia di Novara 

(provvisorio d’entrata n. 30132/2019); 
 

 di accertare l’entrata di € 255.000,00 sul capitolo 28530/2020 che verrà trasferita dalla 
Provincia di Novara. La transazione elementare è la seguente: 
 

Transazione elementare: 
TIPOLOGIA: 102 
CONTO FINANZIARIO: E.2.01.01.02.002 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 1 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 

 
 di prenotare le seguenti spese, nell’ambito della Missione 09, Programma 08, cofog 05,03:  

 
 €  28.645,00 sul capitolo 145964/2020 

CONTO FINANZIARIO: U.1.04.01.02.017 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 3 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 

 
 € 5.055,00 sul capitolo 145966/2020 

    CONTO FINANZIARIO: U.1.04.01.02.017 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 4 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 

 
 €  1.955,00 sul capitolo 120419/2020 

CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.02.002 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 3 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 

 
 € 345,00 sul capitolo 120421/2020 

CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.02.002 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 4 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 



 
 € 52.700,00 sul capitolo 117042/2020 

CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.10.003 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 3 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 

 
 €  9.300,00 sul capitolo 117044/2020 

CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.10.003 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 4 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 
 

 € 171.700,00 sul capitolo 135116/2020 
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.19.003 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 3 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 
 

 € 30.300,00 sul capitolo 135118/2020 
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.19.003 
CODIFICA TRANSAZIONE EUROPEA: 4 
RICORRENTE: Non Ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 

 
 dando atto che le stesse: 

 sono da vincolarsi per € 45.000,00 all’accertamento d’entrata sul capitolo 22917/2019 e per 
€ 255.000,00 all’accertamento d’entrata sul capitolo 28530/2020 disposti con il presente 
provvedimento; 

 saranno rese definitive con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi entro l’anno 
2020 a puntuale individuazione delle attività e dei beneficiari delle prenotazioni di spesa; 

 di dare atto che i fondi impegnati con il presente provvedimento sono soggetti a 
rendicontazione alla Provincia di Novara. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 

 



La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con D.G.R. n. 1 8910 del 16 maggio 2019 ed in 
applicazione della Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 1-
“Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 

 

Il funzionario estensore 

Milena Orso Giacone 

        PER   IL DIRIGENTE  

                                              Aldo Leonardi 

            IL VICARIO 

          Giovanni Paludi 
 
 


